
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: fornitura e posa in opera di apparecchiature audio/video e arredi per la sala riunioni ‐ al 3° piano del Palazzo ex Poste 

 

 

 

D.D.G. n. 300 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

 
 

 

PREMESSO - che la U.O. formazione ha chiesto per le vie 
brevi di attrezzare un ambiente posto al III 
piano del Palazzo ex Poste a sala formazione e 
riunioni; 
 

- che l’ing. Andrea TROVATO, su indicazione della 
Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA, ha
predisposto un progetto esecutivo dei lavori e 
delle forniture per un importo complessivo pari 
ad € 23.127,00 oltre IVA come da quadro 
economico lordo sotto riportato: 

 

A) Lavori e Forniture "a corpo":     
a/1 - Importo a base d'asta €  23 127,00    

Sommano i lavori e le forniture  €  23 127,00  € 23 127,00
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:     
b/1 - imprevisti ed arrotondamenti;"  €    3 322,52    

b/2 - spese tecniche relative alla fase di esecuzione, 
direzione esecuzione contratto, contabilità, e verifica di 
conformità fornitura (art.113 D.Lgs n.50/2016); 

 €        462,54    

b/3 - I.V.A. per fornitura 22%  €    5 087,94    
Totale somme a disposizione  €    8 873,00  € 8 873,00
TOTALE FINANZIAMENTO   € 32 000,00
 

- che per garantire la qualità, l’economicità e 
l’efficacia della prestazione, l’ing. Bonsegna 
ha proposto di consultare almeno 3 operatori 
economici iscritti negli elenchi del sistema di 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera di apparecchiature audio/video e arredi per la sala riunioni ‐ al 3° piano del Palazzo ex Poste 

Pag. 2 di 5 

E-procurement Me.P.A., appartenenti alla 
categoria OS30 con i quali questa
Amministrazione non ha stipulato contratti 
nell’ultimo anno; 

 
- in data 22 maggio u.s., si è riunita la 

commissione formata dall’ing. Giuditta 
BONSEGNA, Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, l’ing. Andrea TROVATO, l’ing. 
Antonio CECINATI e il per. ind. Francesco 
INTRANUOVO; 

 
- che dopo la consultazione degli elenchi 

Me.P.A., la commissione citata ha selezionato i 
seguenti operatori economici iscritti nella 
categoria OS30: 

 GIESSE IMPIANTI S.R.L. – P.I. 05670060721 –
Molfetta (BA). 

 SAULLE IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE – P.I. 
06589800728 – Ruvo di Puglia (BA); 

 DABBICCO TELECOMUNICAZIONI S.R.L. P.I.
04952540724  BARI (BA); 

 
- che con note prot. nn. 40082, 40083 e 40084 del 

24/05/2019 i citati operatori economici sono 
stati invitati a presentare un’offerta a 
ribasso entro e non oltre le ore 12.00 del 
giorno 30 maggio 2019.; 

 
ATTESO che alla scadenza per la presentazione delle 

offerte sono pervenuti alla Sezione Edilizia e 
Patrimonio, le seguenti proposte con i relativi 
ribassi: 

 GIESSE IMPIANTI S.R.L. – 6%;  

 SAULLE IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE – 16,80%;

 DABBICCO TELECOMUNICAZIONI S.R.L. – 4,75%; 
  

CONSIDERATO - che l’offerta della società SAULLE IMPIANTI 
S.R.L. UNIPERSONALE – P.I. 06589800728 – Ruvo 
di Puglia (BA), risulta la più conveniente
economicamente; 

 
- che gli ingg. Antonio CECINATI e Andrea TROVATO 

possono svolgere rispettivamente le funzioni di 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera di apparecchiature audio/video e arredi per la sala riunioni ‐ al 3° piano del Palazzo ex Poste 

Pag. 3 di 5 

R.U.P. e D.L. mentre può essere affidato 
l’incarico di supporto al R.U.P. al per. ind. 
Francesco INTRANUOVO; 
 

- che l’ing. Antonio CECINATI ha pertanto 
riformulato il seguente Q.E. netto 
dell’appalto: 
 

A) Lavori e Forniture "a corpo":       

a/1 ‐ Importo netto   €  19 241,66     

Sommano i lavori e le forniture  €  19 241,66   € 19 241,66

B) Somme a disposizione:       

b/1 ‐ imprevisti ed arrotondamenti;"   €    3 062,63     

b/2 ‐ spese tecniche relative alla fase di 
esecuzione,  direzione  esecuzione 
contratto,  contabilità,  e  verifica  di 
conformità  fornitura  (art.113  D.Lgs 
n.50/2016); 

 €        462,54     

b/3 ‐ I.V.A. per fornitura 22%   €    4 233,17     

Totale somme a disposizione  €    7 758,34   € 7 758,34

TOTALE FINANZIAMENTO     € 27 000,00

 
finanziabile su quota parte dell’art. 402050102
- acc.n. 685 (n. 27 della programmazione di 
bilancio degli interventi edilizi –
riqualificazione ed ammodernamento spazi 
didattici…anno 2019); 
 

ACQUISITA la disponibilità dei predetti funzionari a 
ricoprire gli incarichi citati; 

 
RILEVATO che in attuazione delle misure di prevenzione 

della corruzione previste dal piano triennale 
di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di questa Università, ai sensi di: 
art.35 bis D.L.vo 165/2001; art.1 commi 
3,15,17,18 e 20 Legge 190/2012; art.16 comma 1 
lett. I quater D.L.vo 165/2001; Capo II D.L.vo 
39/2013; P.N.A. ; par. 3.1.10; allegato 1: 
par.b.11; Tavola 11, aggiornamento P.N.A. 2015, 
Linee Guida A.N.A.C., si rende necessario 
acquisire, in occasione del conferimento di 
incarichi come quelli sopra indicati, apposite 
dichiarazioni di insussistenza di cause 
ostative; 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera di apparecchiature audio/video e arredi per la sala riunioni ‐ al 3° piano del Palazzo ex Poste 

Pag. 4 di 5 

VISTO il verbale in data 30.05.2019 con cui gli ingg. 
Antonio CECINATI e Andrea TROVATO e il per. ind 
Francesco INTRANUOVO hanno dichiarato che a 
proprio carico non sussistono, quali condizioni 
ostative allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile del Procedimento e Direttore dei 
Lavori, condanne per delitti contro la pubblica 
amministrazione o eventuali altre cause di 
inconferibilità dell’incarico de quo; 

 
SENTITI I pareri favorevoli della Responsabile della 

Sezione Edilizia e Patrimonio, ing. Giuditta 
BONSEGNA e del Direttore Responsabile della 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, avv. 
Paolo SQUEO; 

 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
 
di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Andrea 
TROVATO relativo alla fornitura e posa in opera di apparecchiature 
audio/video e arredi per la sala riunioni ubicata al 3° piano del 
Palazzo ex Poste in uno con il seguente quadro economico al netto 
del ribasso d’asta offerto dalla Ditta SAULLE IMPIANTI s.r.l; del 
16,80 %: 
 

A) Lavori e Forniture "a corpo":       

a/1 ‐ Importo netto   €  19 241,66     

Sommano i lavori e le forniture  €  19 241,66   € 19 241,66

B) Somme a disposizione della stazione appaltante 
per: 

     

b/1 ‐ imprevisti ed arrotondamenti;"   €    3 062,63     

b/2 ‐ spese tecniche relative alla fase di esecuzione, 
direzione esecuzione contratto, contabilità, e verifica 
di conformità fornitura (art.113 D.Lgs n.50/2016); 

 €        462,54     

b/3 ‐ I.V.A. per fornitura 22%   €    4 233,17     

Totale somme a disposizione  €    7 758,34   € 7 758,34

TOTALE FINANZIAMENTO     € 27 000,00

 
Art.2 

di far gravare la spesa complessiva pari ad € 27.000,00 su quota 
parte finanziabile sull’art. 402050102 - acc.n. 685 (n. 27 della 
programmazione di bilancio degli interventi edilizi – 
riqualificazione ed ammodernamento spazi didattici…anno 2019);	



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: fornitura e posa in opera di apparecchiature audio/video e arredi per la sala riunioni ‐ al 3° piano del Palazzo ex Poste 

Pag. 5 di 5 

 
ART. 3 

di nominare l’ing. Antonio CECINATI Responsabile Unico del 
Procedimento, l’ing. Andrea TROVATO Direttore dei Lavori, il per. 
ind. Francesco INTRANUOVO supporto al R.U.P.; 
 

ART. 4 
di dare mandato all’avv. Paolo Squeo, Direttore della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio, di formalizzare il rapporto con la 
ditta Ditta SAULLE IMPIANTI s.r.l.  
 
 
Bari, 30/05/2019 
 

Il Direttore Generale 
F.to Federico Gallo 

 
 
 
 


